REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           DE 2019.

(Do Sr. BOHN GASS)

Requer que sejam prestadas informações

pelo Exmo. Sr. Ministro da Cidadania,

OSMAR TERRA, relativamente ao número

de famílias atendidas pelo Programa Bolsa

Família e a pessoas que possuíam auxílio

doença.

Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 49, X e 50, §2º, da Constituição Federal/88, e, de

acordo com o disposto nos arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª., ouvida a Mesa, seja solicitado informações ao Senhor

Ministro da Cidadania, OSMAR TERRA, relativamente ao número de beneficiários do

Programa Bolsa Família e auxílio doença nos últimos anos.

Em matéria publicada no Jornal O Estado de São Paulo, em 08 de abril

de 2019, (politica.estadao.com.br/noticias/geral,osmar-terra-diz-que-recursos-para-

pagamento-do-13-do-bolsa-familia-estao-garantidos,70002784070) o Ministro afirmou

ter ocorrido uma redução, nos últimos dois anos, de R$ 15 bilhões nos gastos como o

auxílio doença e com o Bolsa Família, após um denominado “pente-fino” no cadastro

beneficiários desses programas. Afirmou também que essas ações reduziram o

contingente de famílias beneficiárias de 17 milhões, em 2015, para 13,9 milhões de

famílias em 2019.

Diante dessas afirmações, pergunta-se:

1) Da informada redução de R$ 15 bilhões, quanto exatamente se refere à

redução nos gastos com o Programa Bolsa Família e quanto se refere à

redução nos gastos como auxílio doença, e em qual período?

RI
C

n.
15

92
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

01
9

16
:3

4

2) Qual o número de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família e valor,

mês a mês, por unidade federativa, nos anos de 2015, 2016, 2017, 2018 e

2019?

3) Qual o número de pessoas, por unidade federativa, nos dois últimos anos,

que recebiam auxílio doença e estão dentro do corte dos 15 bilhões referidos

na matéria jornalística?

Sala das Sessões, em           de                     de 2019.

BOHN GASS

Deputado Federal PT/RS

RI
C

n.
15

92
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

01
9

16
:3

4